



VÝROČNÁ SPRÁVA

o činnosti a hospodárení organizácie Občianske združenie Pro Bono

za rok 2025

O B S A H

I. Základné údaje.....	3
II. Činnosť občianskeho združenia	3
1. Druh poskytovaných sociálnych služieb v roku 2023.....	3
1.1. Opatrovateľská služba	3
1.2. Prepravná služba.....	4
1.3. Špecializované zariadenie – ambulantná forma	4
2. Ostatné činnosti	5
3. Zamestnanci	5
III. Hospodárenie občianskeho združenia	5
1. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých....	5
2. Prehľad o príjmoch a výdavkoch	5
3. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov	6
4. Stav a pohyb majetku a záväzkov	6
IV. Záver	6

I. Základné údaje

Občianske združenie Pro Bono bolo založené v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov a zaregistrované na Ministerstve vnútra SR v roku 2012. Hlavným cieľom a činnosťou občianskeho združenia je pomáhať ľuďom, ktorí sa ocitli v nepriaznivej sociálnej situácii z dôvodu ich ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu a z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku a to zabezpečovaním poskytovania sociálnych služieb: opatrovateľská služba a prepravná služba. Občianske združenie Pro Bono má od roku 2012 registrovanú sociálnu službu – prepravná služba a od roku 2013 aj sociálnu službu – opatrovateľská služba na Vyššom územnom celku – Úrad Trnavského samosprávneho kraja podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“). Od roku 2022 má naše občianske združenie zaregistrovanú ďalšiu sociálnu službu – špecializované zariadenie ambulantná forma so začiatkom výkonu od 1.1.2023.

Občianske združenie Pro Bono bolo aj v roku 2025 zapísané do centrálného registra určených právnických osôb – prijímateľov 2 % z dane.

II. Činnosť občianskeho združenia

Občianske združenie Pro Bono v roku 2025 poskytovalo tri druhy sociálnych služieb: opatrovateľskú službu, prepravnú službu a špecializované zariadenie ambulantnou formou.

1. Druh poskytovaných sociálnych služieb v roku 2025

1.1. Opatrovateľská služba

Občianske združenie svoju činnosť zameriava na poskytovanie opatrovateľskej služby, v rámci ktorej sa stará o svoju klientelu prioritne po sociálnej stránke v celom komplexe, čo znamená, že okrem úkonov opatrovateľskej služby je pre klientov a ich rodinných príslušníkov zabezpečované aj sociálne poradenstvo. V období od 1.2.2016 do 30.4.2018 bolo naše občianske združenie zapojené do ďalšieho rozširovania opatrovateľskej služby v rámci národného projektu Podpora opatrovateľskej služby (NP POS), ktorý bol realizovaný Implementačnou agentúrou v rámci operačného programu Ľudské zdroje, čím sa zvýšilo poskytovanie opatrovateľskej služby spolu pre 43 klientov a zároveň sa vytvorilo aj 43 nových pracovných miest opatrovateľiek. K 30.4.2018 sa skončila realizácia národného projektu Podpora opatrovateľskej služby v rámci OP ĽZ a poskytovanie opatrovateľskej služby bolo pozastavené. V auguste 2018 boli vypracované a podané dva projekty na základe výzvy OP ĽZ DOP 2018/4.2.1/01, jeden pre Trnavský kraj pre výkon opatrovateľskej služby pre 35 opatrovateľiek a druhý pre Nitriansky kraj pre výkon opatrovateľskej služby pre jednu opatrovateľku. Oba projekty boli schválené a v decembri 2018 boli uzavreté zmluvy o realizácii týchto projektov s Implementačnou agentúrou MPSVR SR. Na ich základe sa začala realizácia výkonu opatrovateľskej služby od 1.1.2019 do januára, resp. februára 2021.

V priebehu roka 2019 bola poskytnutá opatrovateľská služba pre 33 klientov/-tiek, ktorým

opatrovateľskú službu zabezpečovalo 37 kvalifikovaných opatrovateľov/-liek. V roku 2020 v rámci implementácie projektov pokračovalo poskytovanie opatrovateľskej služby a v priebehu tohto roka bola poskytnutá opatrovateľská služba pre 34 klientov/-tiek, ktorým opatrovateľskú službu zabezpečovalo 35 kvalifikovaných opatrovateľiek. V roku 2021 januári skončil projekt POS pre Trnavský kraj a vo februári aj projekt pre Nitriansky kraj. V júli 2021 bola vyhlásená ďalšia výzva na podporu opatrovateľskej služby, na základe ktorej naše o.z. vypracovalo a predložilo projekt opätovne na oba kraje (Trnavský a Nitriansky). Predložené projekty boli schválené a realizácia projektov a opätovné poskytovanie opatrovateľskej služby sa začalo od 1.12.2021. Projekty mali plánované skončenie v novembri 2023, boli však predĺžené do 31.12.2023.

Od 1.1.2024 bola poskytovaná opatrovateľská služba v rámci národného projektu Podpora opatrovateľskej služby – PODAKTIVITA 2 - „Poskytovanie príspevku za poskytnuté hodiny opatrovateľskej služby“ na obdobie do 31.12.2025. V rámci tohto projektu bola v roku 2025 poskytovaná 17 odkázaným občanom, ktorým zabezpečovalo vykonávanie úkonov opatrovateľskej služby 18 kvalifikovaných opatrovateľiek. Projekt bol predĺžený na ďalší rok.

1.2. Prepravná služba

Prepravnú službu zabezpečuje Občianske združenie Pro Bono od roku 2012. Na začiatku sa zabezpečovala starým zapožičaným vozidlom, ktoré bolo časom vo veľmi opotrebovanom stave a nebolo vybavené ani zdvíhacou plošinou. Preto združenie v roku 2015 požiadalo MPSVR SR o dotáciu na kúpu 7-miestneho špeciálne upraveného motorového vozidla s hydraulickou zdvíhacou plošinou a ukotvením, aby bola možnosť prepravy aj imobilných občanov odkázaných na invalidný vozík. Dotácia bola priznaná a koncom roka 2016 bolo takéto účelové vozidlo zakúpené a od roku 2017 je prepravná služba zabezpečovaná týmto vozidlom. V roku 2025 bolo vykonaných 459 prepravných ciest pre 336 klientov jednak do zdravotníckych zariadení, ale aj na spoločenské a kultúrne akcie, na úrady a organizácie za účelom vybavovania si svojich osobných alebo pracovných záležitostí, na dochádzku do denných centier, na prepravu za sociálnymi službami poskytovanými ambulantnou formou, ako aj na prepravu klientov za účelom návštev rodinných príslušníkov, najmä pri príležitosti rôznych rodinných udalostí alebo sviatkov.

1.3. Špecializované zariadenie – ambulantná forma

Po úspešnej rekonštrukcii prenajatej budovy a registrácii sociálnej služby špecializované zariadenie začala so od 1.1.2023 poskytovať táto sociálna služba ambulantnou formou pre dospelé plnoleté osoby s kapacitou 10 miest a v tejto činnosti sa pokračovalo aj v roku 2025. V špecializovanom zariadení - ŠZ sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy č. 3 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách... a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia rôzneho typu etiológie alebo organický psychosyndróm ťažkého stupňa. ŠZ ambulantnej formy poskytuje: - pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, - sociálne poradenstvo, - sociálnu rehabilitáciu, - stravovanie, - upratovanie a - osobné vybavenie; zabezpečuje: - rozvoj pracovných zručností, - pomoc pri pracovnom uplatnení, - záujmová činnosť; a utvárajú sa podmienky: - na úschovu cenných vecí.

Sociálna služba v ŠZ sa v roku 2025 poskytovala pre 10 odkázaných osôb. Počet klientov využívajúcich túto službu sa mesačne menil, v priemere sa poskytovala 9 klientom mesačne.

Počet zamestnancov v ŠZ činil 7 fyzických osôb, v prepočítanom počte na plné pracovné úväzky vykonávalo činnosti 6 osôb. Pracovné činnosti boli zabezpečované nasledovne: 1 riaditeľka, 1 asistentka sociálnej práce, 1 inštruktorka sociálnej rehabilitácie, 1 opatrovateľka, 1 osoba ako opatrovateľka na ½ prac. úväzok a na výdaj stravy na ½ prac. úväzok, 1 osoba na ½ prac. úväzok na upratovanie a 1 osoba ako údržbár a vodič na ½ prac. úväzok.

2. Ostatné činnosti

V roku 2025 sa naše občianske združenie uchádzalo o schválenie projektu v rámci výzvy PSK-MPSVR-034-2025-DV-ESF+ 2N - Nezamestnaní a neaktívni na ceste na trh práce, ktorý mohol byť pokračovaním predchádzajúceho projektu Krok za krokom, ktorý bol úspešne realizovaný v rokoch 2022 a 2023. Pri odbornom hodnotení dosiahol projekt 100 % bodového hodnotenia, takže bol schválený. Občianske združenie Pro Bono podpísalo s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ako sprostredkovateľským orgánom, Zmluvu o NFP č. Z401400D619 so začiatkom realizácie od 1.1.2026 na 24 mesiacov, t.j. s ukončením 31.12.2028.

Občianske združenie vypracovalo a predložilo na schválenie projekt v rámci Plánu obnovy a odolnosti – Komponent 13 Dostupná a kvalitná dlhodobá sociálno-zdravotná starostlivosť na výstavbu Špecializovaného zariadenia pobytovej formy s kapacitou 12 miest. Projekt bol v novembri 2024 schválený a jeho realizácia sa začala v decembri 2024. V priebehu roka 2025 prebiehala realizácia stavebných prác podľa schváleného projektu.

3. Zamestnanci

Na zabezpečovanie sociálnych služieb poskytovaných občianskym združením Pro Bono ako aj ostatných činností bolo v priebehu roka zamestnaných 28 pracovníkov, z čoho bolo 18 opatrovateľiek na výkon opatrovateľskej služby, 1 zamestnanec pre prepravnú službu, 1 koordinátor opatrovateľskej služby, 1 administratívny pracovník, 7 zamestnancov ŠZ. Všetci zamestnanci spĺňali kvalifikačné predpoklady na výkon svojej práce. Zamestnanci mali zabezpečené stravovanie v súlade so ZP.

III. Hospodárenie občianskeho združenia

1. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Občianske združenie Pro Bono v roku 2025 uzavrela hospodárenie s plusom 6.135,11 Eur.

2. Prehľad o príjmoch, výnosoch a výdavkoch, nákladoch

Výnosy združenia činili: 486.251,28 Eur

Náklady združenia činili spolu: 480.116,17 Eur, ktoré sa členia na:

- mzdové náklady: 295.815,95 Eur
- zákonné soc. poistenie: 101.069,19 Eur
- zákonné sociálne náklady: 16.982,24 Eur
- spotreba materiálu: 24.029,43 Eur
- spotreba energie: 2.987,33 Eur
- opravy a udržiavanie: 2.771,89 Eur
- cestovné: 671,96 Eur
- ostatné služby: 12.425,32 Eur

- iné ostatné náklady: 1.310,59 Eur
- ostatné dane a poplatky: 73,29 Eur
- dary: 0,00 Eur

3. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov

Občianske združenie príjmy dosiahlo z nasledovných zdrojov:

- úhrady za prepravu 31.591,30 Eur
- úhrady za opatrovateľskú službu 66.852,50 Eur
- úhrady klientov ŠZ ambulantnej formy: 9.700,00 Eur
- príspevky z projektu NP POS 195.839,28 Eur
- príspevky z rozpočtu MPSVR SR na ŠZ: 64.123,31 Eur
- príspevky VÚC na prevádzku ŠZ: 119.401,71 Eur
- príspevky z podielu zapl. dane: 1.314,14 Eur
- zálohová platba na projekt výstavby ŠZ pobytovej formy: 280.903,93 Eur
- ostatné príspevky: 105,10 Eur.

4. Stav a pohyb majetku a záväzkov

- Neobežný majetok: 666.439,- Eur, z toho samostatné hnutel'né veci 56.930,00 Eur
- Finančné účty: 761.746 Eur, z toho pokladnica: 8.784 Eur, bankové účty: 752.962 Eur
- Pohľadávky obchodného styku: 2.724 Eur
- Krátkodobé záväzky: 26.408 Eur
- Dlhodobé záväzky: 8.493 Eur

IV. Záver

Občianske združenie Pro Bono aj touto cestou ďakuje všetkým, ktorí akoukoľvek formou prispeli k naplneniu poslania a cieľov združenia.

Táto výročná správa je zverejnená na stránke: <http://obcianske-zdruzenie-pro-bono.sk>

V Gabčíkove 10.7.2026

Štatutár o.z.: Mgr. Silvia Czére, MBA, predseda o.z.

Revizor o.z.: Ing. Mgr. Jarmila Pagáčová, PhD., MBA

